Kính gửi:

- Cục Thuế thành phố Hải Phòng;

- Các chi cục thuế các quận, huyện;

- Trung tâm Thông tin - Tin học, Văn phòng

UBND thành phố;

- Các tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp trong KKT.

Để triển khai Quyết định số 25/2023/QĐ-TTg ngày 03/10/2023 của Thủ

tướng Chính phủ về việc giảm tiền thuê đất của năm 2023, Ban Quản lý Khu

kinh tế Hải Phòng đề nghị các Quý cơ quan phối hợp, hỗ trợ thực hiện và thông

báo để các tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp trong Khu kinh tế Đình Vũ – Cát Hải

được biết và thực hiện, nội dung cụ thể như sau:

1. Thông báo nội dung miễn tiền thuê đất năm 2023

a) Đối tượng được xét giảm tiền thuê đất

Tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp đã được Nhà nước cho thuê đất trực tiếp

theo Quyết định hoặc Hợp đồng hoặc Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất,

quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất của cơ quan nhà nước có

thẩm quyền dưới hình thức thuê đất trả tiền hàng năm (sau đây gọi tắt là người

thuê đất) trong Khu kinh tế Đình Vũ – Cát Hải.

Quy định này áp dụng cho cả trường hợp người thuê đất không thuộc đối

tượng được miễn, giảm tiền thuê đất, hết thời hạn được miễn, giảm tiền thuê đất

và trường hợp người thuê đất đang được giảm tiền thuê đất theo quy định của

pháp luật về đất đai (Luật Đất đai và các văn bản quy định chi tiết Luật Đất đai)

và pháp luật khác có liên quan.

b) Mức thuế được giảm tiền thuê đất

Giảm 30% tiền thuê đất phải nộp (phát sinh thu) của năm 2023 đối với

người thuê đất quy định tại Điều 2 Quyết định này; không thực hiện giảm trên số

tiền thuê đất còn nợ của các năm trước năm 2023 và tiền chậm nộp (nếu có).

c) Trình tự thủ tục giảm tiền thuê đất

(1) Hồ sơ thực hiện giảm tiền thuê đất

- Giấy đề nghị giảm tiền thuê đất năm 2023 của người thuê đất theo Mẫu

tại Phụ lục ban hành kèm theo Quyết định số 25/2023/QĐ-TTg ngày

03/10/2023. Người thuê đất chịu trách nhiệm trước pháp luật về tính trung thực,

chính xác của thông tin và đề nghị giảm tiền thuê đất của mình, đảm bảo đúng

đối tượng được giảm tiền thuê đất theo quy định tại Quyết định này.

UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG
BAN QUẢN LÝ KHU KINH TẾ HẢI PHÒNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh Phúc

Số:           /BQL-TNMT Hải Phòng, ngày        tháng 11 năm 2023

V/v giảm tiền thuê đất năm 2023

2

- Bản sao công chứng theo quy định: Quyết định cho thuê đất, Hợp đồng

thuê đất, Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản

khác gắn liền với đất của cơ quan nhà nước có thẩm quyền; Thông báo đơn giá,

tiền thuê đất.

(2) Nơi tiếp nhận hồ sơ: Người thuê đất nộp 01 bộ hồ sơ đề nghị giảm tiền

thuê đất (bằng một trong các phương thức: Trực tiếp, điện tử, bưu chính) cho

Ban Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng (số 24 Cù Chính Lan, phường Minh Khai,

quận Hồng Bàng, thành phố Hải Phòng) và Cục Thuế thành phố Hải Phòng để

theo dõi.

(3) Thời gian nộp hồ sơ: Người thuê đất nộp hồ sơ bắt đầu từ ngày

20/11/2023 đến hết ngày 31/3/2024; lưu ý: Không áp dụng giảm tiền thuê đất

theo quy định tại Quyết định này đối với trường hợp người thuê đất nộp hồ sơ

sau ngày 31/3/2024.

Các nội dung liên quan khác, các tổ chức, doanh nghiệp thực hiện theo

quy định tại Quyết định số 25/2023/QĐ-TTg ngày 03/10/2023 của Thủ tướng

Chính phủ về việc giảm tiền thuê đất của năm 2023.

2. Nội dung phối hợp thực hiện

Để đảm bảo quyền lợi cho doanh nghiệp trên địa bàn thành phố và thực

hiện theo đúng quy định tại Quyết định số 25/2023/QĐ-TTg ngày 03/10/2023

của Thủ tướng Chính phủ, Ban Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng đề nghị được sự

hỗ trợ thực hiện, cụ thể như sau:

- Đề nghị các Cục Thuế thành phố Hải Phòng; Các Chi cục thuế các quận,

huyện đồng thông báo để các tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp trong Khu kinh tế

Đình Vũ – Cát Hải được biết để thực hiện.

- Đề nghị Trung tâm Thông tin - Tin học, Văn phòng UBND thành phố

đăng tải nội dung văn bản lên Cổng thông tin điện tử thành phố Hải Phòng.

Ban Quản lý Khu kinh tế thông báo để các Tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp

được biết, thực hiện và trân trọng sự phối hợp của các Quý cơ quan./.

Để được cung cấp thông tin, hướng dẫn, đề nghị các Tổ chức, đơn vị,

doanh nghiệp liên hệ với Phòng Tài nguyên và Môi trường thuộc Ban Quản lý

Khu kinh tế Hải Phòng (chuyên viên thụ lý: Đỗ Xuân Khương, sđt

0978.576.939) hoặc bộ phận Một cửa, sđt 02253.569.170.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND TP (để b/c);

- Lãnh đạo Ban;

- Phòng TNMT;

- Lưu: VT.

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

Bùi Ngọc Hải

3

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2023-11-20T14:24:43+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	Lê Trung Kiên<letrungkien@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-11-20T14:32:37+0700
	Việt Nam
	Ban Quản lý Khu kinh tế <banquanlykkt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-11-20T14:32:37+0700
	Việt Nam
	Ban Quản lý Khu kinh tế <banquanlykkt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-11-20T14:32:37+0700
	Việt Nam
	Ban Quản lý Khu kinh tế <banquanlykkt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!